Porto Alegre, terça-feira, 24 de abril de 2012 DIÁRIO OFICIAL 91

 Secretaria da Ciência,
Inovação e Desenvolvimento Tecnológico

  Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  ERRATAS

  ERRATA
 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul ,  no uso das atribuições conferidas pela Lei
11.646/01 e pelo Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de
2004, torna público que, no Edital de Homologação das Inscrições do Concurso Público Nº 18/2011,
para provimento de cargo de Professor Assistente de Pedagogia, publicado em 16 de abril de 2012,
pg. 101,  ONDE SE LÊ:  “DELOISE LORENZET”,  LEIA-SE: “DELOÍZE LORENZET”.

 Codigo: 960064

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  ATOS ADMINISTRATIVOS

  DEFERIMENTO DE REFORÇO DE PROVENTOS

  O  Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC , no uso de sua competência e de
acordo com a Lei nº 13.437 de 05 de abril de 2010, regulamentada pelo Decreto n° 47.365 de
15 de julho de 2010,   defere   a concessão de Reforço de Proventos à funcionária  CLADIS LEDI
RAU- ID nº 3609081 , Pesquisadora nível VIII-D, a partir de 06/06/2012. Porto Alegre, 20 de abril
de 2012.

 Engº Luiz Antonio Antoniazzi,
 Presidente.

 Codigo: 959962

     TERMOS ADITIVOS

    SÚMULA
  ADITIVO 05 AO CONTRATO 030/2010

 Aditivo 05 ao Contrato 030/2010, conforme segue:  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA  e  AZ SERVIÇOS LTDA   2)Objeto : Acréscimo ao objeto do Contrato de 03 (três) funcionários
aos 30 (trinta) inicialmente contratados;  3)Valor do acréscimo correspondente aos 03 (três) fun-
cionários:  R$ 3.807.57 (três mil, oitocentos e sete reais e cinquenta e sete centavos) -  Valor total
do montante “A” + “B”:  R$ 39.882,03 (trinta e nove mil, oitocentos e oitenta e dois reais e três cen-
tavos);  4) Base Legal : Art. 65, §1º, da Lei 8.666/93;  5)Processo n  o   001777-2552/10-4 .  Rec.:  7000;
 Proj/Ativ.:  4014;  Elem.:  33.90.39. Porto Alegre/RS, 16 de abril de 2012.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente

 Codigo: 959961

 Secretaria de Desenvolvimento
e Promoção do Investimento

  AGÊNCIA GAÚCHA DE DESENVOLVIMENTO
E PROMOÇÃO DO INVESTIMENTO

 DIRETOR-PRESIDENTE: MARCUS COESTER
 End: Av. Borges de Medeiros nº 1501/ 21º andar, 1501 - 16º andar

 Porto Alegre RS- 90119-900

  RECURSOS HUMANOS

 O Secretário de Estado de Desenvolvimento e Promoção do Investimento, no uso de suas atribui-
ções, e tendo em vista o que consta no expediente 165-3701/12-6, considera autorizado o afasta-
mento do servidor Sérgio Roberto Kapron, Id. Func. 3466167/02, sem prejuízo de seus vencimentos
e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: Brasília/DF
 Período de afastamento: 17/04/2012 a 18/04/2012
 Evento e justifi cativa: participar da 1ª reunião do Comitê Temático - 2ª Geração de Políticas para
APL’s.
 Condição: com direito a passagens aéreas de ida e volta, deslocamento terrestre e a percepção de
diárias regulamentares.

 Porto Alegre, 23 de abril de 2012.

 Mauro Knijnik,

 Secretário de Estado.

 Codigo: 960103

 Secretaria da Economia Solidária e Apoio à
Micro e Pequena Empresa

  Secretaria da Economia Solidária e Apoio à Micro e Pequena Empresa
 Secretário de Estado: MAURÍCIO ALEXANDRE DZIEDRICKI

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
 Porto Alegre/RS - 91050-150

 Gabinete do Secretário

 MAURÍCIO ALEXANDRE DZIEDRICKI
 End: Av. Borges de Medeiros 1501, 16º andar

 Porto Alegre/ RS/ 91050-150
 Fone: (51)32881000

  CONTRATOS

 Assunto: Contrato
 Expediente: 001312-1600/11-6

 CONTRATO EMERGENCIAL DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL

 Partes: SESAMPE e 14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A, CNPJ/MF n° 05.423.963/0001-11
 Objeto: Fornecer 27 códigos de acesso e quantidade equivalente de estações móveis (aparelhos
celulares “ 12 Smartphones, sendo 06 (seis) com internet, e 06(seis) sem internet e 03 comuns), e 12
modens 3G em comodato, habilitadas, que deverão atender os serviços descriminados na Cláusula
Primeira.
 Recursos Financeiros: U.O. 1601 e 16.02; Atividade/Projeto 6574 e 6464; NAD 3.3.90.39.3980; Re-
curso: 001; Nota de Empenho nº.: 11004552969 e 11004553080 de 13/12/2011.
 Fund. Legal: Proc. Admin. n°.:001312-16.00/11-6 nos termos do art. 24, inciso IV, da Lei n° 8666/93
e legislação pertinente, sujeitando-se às disposições da Lei Estadual n° 11.389/99 e pelas cláusulas
expressas no presente contrato.
 Vigência: 180 dias a contar do recebimento da autorização de serviço e serão executados de acordo
com a proposta e cláusula do instrumento contratual. A autorização somente poderá ser emitida após
a publicação da súmula do contrato no Diário Ofi cial do Estado. Esta contratação não poderá ser
prorrogada.
 Assinatura: 20.04.2012 (assinatura no original).

 Codigo: 960258

     RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 000424-1600/12-2
 Nome: Deyse Conceição Ribeiro
 Id.Func./Vínculo: 3611388/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Agente Administrativo - A
 Lotação: Secretaria da Econ Solid e Apoio à Micro e Peq Emp - Gabinete

 REDUZ a carga horária de trabalho para 30 horas semanais, a contar de 23/04/2012, pelo  prazo de
01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

 Codigo: 960259

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 000413-1600/12-8
 Nome: Viviane Beckert Meira
 Id.Func./Vínculo: 3546586/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Assessor Administrativo - A
 Lotação: Secretaria da Econ Solid e Apoio à Micro e Peq Emp - Gabinete

 REDUZ a carga horária de trabalho para 20 horas semanais, a contar de 20/04/2012, pelo  prazo de
01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85 e Lei  9192/91.

 Codigo: 960260

       Junta Comercial do Rio Grande do Sul
 Presidente: João Alberto Vieira

 End: Avenida Júlio de Castilhos, 120
 Porto Alegre/RS - 90030-130

  ATOS ADMINISTRATIVOS

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 20/04/2012
 PROCESSO EM EXIGÊNCIA

 112663990  113566670  113596804  113601042  113621191  120010240  120011840
 120011883  120027038  120028697  120028700  120036495  120037190  120037203
 120038617  120045117  120045125  120049430  120050897  120069903  120070090
 120070359  120070367  120085020  120092000  120112418  120113481  120114020
 120114062  120114143  120122065  120135302  120136473  120145596  120157543
 120236702  120238349  120262215  120267470  120267489  120267810  120267993
 120268000  120277514  120348560  120349680  120360373  120360950  120371189
 120373009  120373017  120408112  120408384  120408392  120408724  120409593
 120409607  120413655  120413884  120413892  120414058  120427109  120439255
 120439263  120439271  120439280  120439298  120447428  120449048  120450410
 120451646  120451700  120451743  120451751  120451778  120452073  120452090
 120481634  120488752  120489309  120489317  120494027  120503425  120504502
 120515440  120531615  120548852  120590158  120611961  120612070  120612089
 120612151  120612160  120612224  120612232  120615894  120615908  120620618
 120620634  120640791  120654598  120676869  120680033  120680041  120685485
 120685620  120703300  120703319  120703971  120704170  120704188  120707446
 120707454  120711036  120711044  120719924  120719932  120721635  120721678
 120730219  120730227  120730677  120730685  120746654  120746662  120751755
 120752654  120752980  120753006  120753014  120754860  120760150  120760169
 120765101  120771063  120771225  120771233  120781999  120783584  120788969